Протокол № 35

заседания диссертационного совета 72.2.020.02

от 07 декабря 2022 года.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека.

Присутствовали на заседании 14 человек.

Председатель: д.и.н. Смоленский Николай Иванович – председатель совета

Присутствовали:

Смоленский Н.И.                          д.и.н.                 5.6.5.

Журавлев В.В.                               д.и.н.                 5.6.5.

Соловьев Я.В.                                к.и.н.                 5.6.1.

Бруз В.В.                                     д.и.н.                 5.6.2.

Вититнев С.Ф.                           д.и.н.                 5.6.2.

Горлов В.Н.                           д.и.н.                 5.6.1.

Егоров В.Г.                                    д.и.н.                 5.6.1.

Ершов В.Ф.                                    д.и.н.                 5.6.1.

Жиряков И.Г.                           д.и.н.                 5.6.2.

Лавренов С.Я.                                д.полит.н.         5.6.2.

Маслов Д.В.                           д.и.н.                 5.6.5.

Наумов О.Н.                           д.и.н.                 5.6.1.

Орлов А.А                                     д.и.н.                 5.6.2.

Реснянский С.И.                            д.и.н.                 5.6.1.

Официальные оппоненты по диссертации:

д. ист. наук, профессор Корников А. А.,

к. ист. наук Сандалов И. А.,

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Самарский

государственный социально-педагогический университет» (СГСПУ).

Слушали: доклад Калинина Дениса Александровича по защите диссертации на

тему «Советская наградная система как социально-политическое явление»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Выступили:

члены диссертационного совета – д.и.н., профессор Лавренов С.Я., д.и.н.,

профессор Вититнев С.Ф. – с вопросами к соискателю по содержанию

представленной к защите диссертации;

научный руководитель соискателя – доктор исторических наук,

профессор, профессор кафедры новейшей истории России Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области

Московский государственный областной университет Наумов Олег

Николаевич, – зачитав положительный отзыв на диссертацию соискателя;

ученый секретарь диссертационного совета – кандидат исторических

наук, доцент Соловьев Я.В., – зачитав заключение организации

Государственного образовательного учреждения высшего образования

Московской области Московский государственный областной университет,

положительный отзыв на диссертацию ведущей организации – ФГБОУ ВО

«Самарский государственный социально-педагогический университет»,

положительный отзыв официального оппонента – доктора исторических наук,

профессора, профессора кафедры истории России Института гуманитарных

наук ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет» Корникова

Аркадия Андриановича, отсутствовавшего по уважительной причине, а также

положительный отзыв на автореферат диссертации заведующей сектором

нумизматических памятников стран Европы и Америки Отдела нумизматики

ФГБУК «Государственный Эрмитаж», кандидата исторических наук

Добровольской Лидии Игоревны;

официальный оппонент – кандидат исторических наук, ведущий научный

сотрудник отдела научно-исследовательской и экспозиционной работы ФГКУК

«Центральный музей войск национальной гвардии Российской Федерации»

Сандалов Игорь Александрович – с положительным отзывом на диссертацию

соискателя;

в рамках научной дискуссии выступили д.и.н., профессор Егоров В.Г.,

д.и.н., профессор Жиряков И.Г. с положительным отзывом на диссертацию

соискателя;

член диссертационного совета – д.и.н., доцент Орлов А.А. – в качестве

председателя счетной комиссии, озвучив результаты голосования по вопросу о

присуждении соискателю ученой степени кандидата исторических наук.

Постановили:

Присудить Калинину Денису Александровичу ученую степень кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Результаты голосования: «за» -  14, «против» - нет, недействительных -

нет.

Председатель совета д.и.н., профессор

Н.И. Смоленский

Ученый секретарь совета к.и.н., доцент

Я.В. Соловьев

Сведения о результатах публичной защиты кандидатской диссертации

Калинина Дениса Александровича на тему «Советская наградная система как

социально-политическое явление», представленной к защите на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. –

Отечественная история.

Публичная защита кандидатской диссертации состоялась 07 декабря

2022 г.

На заседании диссертационного совета 72.2.020.02 принято решение

присудить Калинину Д.А. ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 14 человек проголосовал: «за» -  14 человек, «против» - нет,

недействительных бюллетеней - нет.

На основании явочного листа в работе диссертационного совета приняли

участие 14 человек.

Смоленский Н.И.                          д.и.н.                 5.6.5.

Журавлев В.В.                               д.и.н.                 5.6.5.

Соловьев Я.В.                                к.и.н.                 5.6.1.

Бруз В.В.                                     д.и.н.                 5.6.2.

Вититнев С.Ф.                           д.и.н.                 5.6.2.

Горлов В.Н.                           д.и.н.                 5.6.1.

Егоров В.Г.                                    д.и.н.                 5.6.1.

Ершов В.Ф.                                    д.и.н.                 5.6.1.

Жиряков И.Г.                           д.и.н.                 5.6.2.

Лавренов С.Я.                                д.полит.н.         5.6.2.

Маслов Д.В.                           д.и.н.                 5.6.5.

Наумов О.Н.                           д.и.н.                 5.6.1.

Орлов А.А                                     д.и.н.                 5.6.2.

Реснянский С.И.                            д.и.н.                 5.6.1.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 72.2.020.02,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МОСКОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБЛАСТНОГО УНИВЕРСИТЕТА

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО

ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА

НАУК

                                             аттестационное дело №________________________

решение диссертационного совета от 07.12. 2022,  № 35

О присуждении Калинину Денису Александровичу, гражданство РФ,

ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Советская наградная система как социально-

политическое явление» по специальности 5.6.1. – Отечественная история

принята к защите 28 сентября 2022 г., протокол № 26, диссертационным

советом 72.2.020.02, созданным на базе Государственного образовательного

учреждения высшего образования Московской области Московского

государственного областного университета Министерства образования

Московской области, адрес: 141014 Московская обл., г. Мытищи, ул. Веры

Волошиной, д. 24, утвержден Приказом Министерства образования и науки

РФ от 11.04.2012 г. № 105/нк.

Соискатель Калинин Денис Александрович, 30 июня 1989 года

рождения, в 2017 г. с отличием окончил бакалавриат Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области

Московского государственного областного университета по направлению

«История», в 2019 г. с отличием окончил магистратуру Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области

Московского государственного областного университета по направлению

«Педагогическое образование» (программа «Историческое образование»), в

2022 г. окончил аспирантуру Государственного образовательного

2

учреждения высшего образования Московской области Московского

государственного областного университета по направлению «Исторические

науки и археология» (направленность «Отечественная история»).

В данный момент соискатель не работает.

Диссертация выполнена на кафедре новейшей истории России

факультета истории, политологии и права Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области

Московского государственного областного университета.

Научный руководитель – доктор исторических наук, профессор Наумов

Олег Николаевич, Государственное образовательное учреждение высшего

образования Московской области Московский государственный областной

университет, профессор кафедры новейшей истории России.

Официальные оппоненты:

Корников Аркадий Андрианович – доктор исторических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Ивановский государственный

университет», Институт гуманитарных наук, профессор кафедры истории

России,

Сандалов Игорь Александрович – кандидат исторических наук,

Федеральное государственное казенное учреждение культуры «Центральный

музей войск национальной гвардии Российской Федерации», отдел научно-

исследовательской и экспозиционной работы, ведущий научный сотрудник,

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Самарский

государственный социально-педагогический университет», г. Самара – в

своем положительном заключении, подписанном заведующим кафедрой

отечественной истории и археологии, доктором исторических наук,

профессором Выборновым Александром Алексеевичем и утвержденном

проректором по научно-исследовательской работе, доктором исторических

наук, профессором Репинецким Александром Ивановичем, указала, что

3

научная значимость и новизна исследования заключается в критическом

анализе неопубликованных и опубликованных документов, выявлении

информационного потенциала отдельных групп источников и пробелов в

эмпирической базе по теме исследования; на основе широкого круга

источников и с учетом основных факторов политической, социально-

экономической, культурной и духовной жизни страны уточнена

периодизация развития советской наградной системы; на основе архивных

документов исправлены ошибки, искажения, опровергнуты многие ложные

утверждения в отечественной историографии проблемы. Автором проведено

комплексное исследование советской наградной системы как особого

социально-политического явления; каждый период советской истории

рассмотрен с точки зрения закономерной смены социально-знаковой

парадигмы, что позволило четко выделить особенности генезиса, развития,

стагнации и попытки модернизации наградной системы. Диссертационное

исследование актуально, выполнено на высоком профессиональном уровне,

соискатель Калинин Д.А. заслуживает искомой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Соискатель имеет 10 опубликованных работ по теме диссертации

(общий объем 7,59 п.л.), из них 3 работы опубликованы в периодических

научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования РФ (общий объем 1,86 п.л.): 1. Калинин Д.А.

Фалеристический аспект в генеалогических исследованиях (по материалам

советского периода) // Современные проблемы российской генеалогии

(круглый стол) / О.Н. Наумов, Д.А. Калинин, Е.Б. Ильина, И.В. Сахаров,

Ю.Н. Полянская, Н.А. Александрова // Вестник Московского

государственного областного университета. Серия: История и политические

науки. 2020. № 4. С. 12-15; 2. Калинин Д.А. Советская наградная система:

обзор источников // Вестник Московского государственного областного

университета. Серия: История и политические науки. 2021. № 4. С. 114-122;

3. Калинин Д.А. Советская наградная система: историографический аспект //

Вестник Московского государственного областного университета. Серия:

4

История и политические науки. 2022. № 2. С. 132-141. Недостоверные

сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах в

диссертации отсутствуют.

На диссертацию и автореферат поступил отзыв кандидата

исторических наук, заведующей сектором нумизматических памятников

стран Европы и Америки Отдела нумизматики Федерального

государственного бюджетного учреждения культуры «Государственный

Эрмитаж» Добровольской Лидии Игоревны. В отзыве отмечено, что

соискатель определил сущность и структуру наградной системы СССР, ее

роль и значение на разных этапах существования государства, удачно

показал малоизученные аспекты наградной политики. Достижению этих

результатов способствовали правильно выбранный теоретический и

эмпирический материал, верные методологические подходы, комплексный и

системный анализ проблемы, корректные, репрезентативные данные

исследований, фактического и статистического материала, а также

использование широкого круга источников, в том числе из 11 архивов. Отзыв

положительный, замечаний не содержит, его автор выступает за

присуждение Калинину Д.А. искомой степени.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации

обосновывается их высокой квалификацией и компетентностью в

исторической науке, научными достижениями в исследованиях по

социальной политике, вопросам награждений в новейший период

отечественной истории, по вексиллологии и геральдике в их тесной связи с

фалеристикой, а также наличием публикаций по теме диссертационного

исследования.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана научная концепция, позволившая впервые провести

комплексный анализ советской наградной системы на всех этапах ее

функционирования и развития, дать объективную оценку ее эффективности;

5

предложено новое понимание тесной связи фалеристики с социальной

политикой и динамикой исторического процесса;

проанализированы и освещены ранее малоизученные и вовсе не

исследованные аспекты наградного дела, включая неутвержденные проекты

знаков отличия;

разработана авторская периодизация истории наградной системы,

существенно дополняющая варианты, разработанные ранее другими авторами,

предложена оригинальная классификация корпуса нормативных актов о

советских государственных наградах;

предложены новые, авторские трактовки понятий «наградная система»,

«наградной институт», «наградная политика», «наградной процесс

(практика)», «государственные награды»;

продемонстрировано наличие у наград большого потенциала для

изучения знаковой реальности, идеологических и социально-политических

тенденций развития общества.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, что развитие советской наградной системы происходило под

влиянием объективных причин и конкретных обстоятельств;

изучены периоды, этапы, основные тенденции учреждения, изменения и

упразднения знаков отличия, модернизации наградной политики и практики,

предоставления мер социальной поддержки награжденным, показана

взаимосвязь власти и общества по поводу наградных отношений;

последовательно прослежена борьба двух тенденций: централизации

наградного института, борьбы со злоупотреблениями в нем, и, с другой

стороны, попыток государственной власти делегировать часть полномочий на

места для возможности самостоятельного принятия решений;

определены место и роль государственных наград и знаков отличия

иных уровней в деле реализации военных и народнохозяйственных задач;

выявлены особенности наград как инструмента в арсенале власти для

поощрения, стимулирования и воспитания граждан, как средства для

удовлетворения последними потребности в самоутверждении, как фактора

6

активизации вертикальной мобильности отличившихся и основы для

формирования привилегированных социальных категорий из их числа;

проанализированы достоинства и недостатки наградного процесса,

причины девальвации знаков отличия в массовом сознании советских

граждан;

предложен инновационный познавательный подход, позволяющий

выяснить и проанализировать многоаспектный диалог фалеристики с

социальной практикой и динамикой исторического процесса, имеющий

фундаментальное значение для совершенствования теоретико-методических

основ дисциплины.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается определением перспектив для дальнейших более

глубоких и узконаправленных исследований разных аспектов отечественного

наградного института, применимостью изложенных в диссертации фактов и

их интерпретации в качестве материала для лекционных и специальных

курсов, несомненным интересом для практической деятельности структур,

отвечающих за геральдическое обеспечение, кадровые вопросы и

воспитательную политику.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена автором на основе обращения к широкому кругу

нормативно-правовых документов, справочных и статистических материалов,

ранее не опубликованным и не изученным источникам, хранящимся в фондах

федеральных, региональных и ведомственных российских архивов и архивов

стран ближнего зарубежья;

идея базируется на глубоком осмыслении историографии, строгом

следовании научным принципам и методам исторического познания;

использованы соответствующие задачам современные методики сбора и

обработки накопленного материала, подходы и методы исследования, среди

которых ведущими стали системный и проблемно-хронологический подходы.

Личный вклад соискателя состоит в том, что автор выбрал актуальную и

малоизученную тему исследования, проявил профессионализм в процессе

7

сбора, анализа и обработки источников и историографии, при подготовке

основных публикаций, в формировании содержательной части диссертации, в

формулировке положений, вынесенных на защиту, отражающих основные

теоретические результаты проведенного исследования, а также иных выводов,

составляющих научную новизну и подтверждающих теоретическую и

практическую его значимость, представив на защиту оригинальное и

завершенное историческое исследование.

На заседании 07 декабря 2022 г. диссертационный совет принял решение

за выполненную задачу по изучению и анализу советской наградной системы,

имеющей значение для развития исторической науки, присудить Калинину

Денису Александровичу ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 14 человек, из них 5 докторов наук по специальности

рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 21 человека,

входящих в состав совета, проголосовали: за – 14, против – нет,

недействительных бюллетеней –  нет.

Председатель

диссертационного совета

Смоленский Николай

Иванович

Ученый секретарь

диссертационного совета

Соловьёв Ян Валерьевич

07.12.2022 г.